
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 023/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 023/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 25.254,00 (vinte e cinco mil, duzentos e cinqüenta e 
quatro  reais).
1. OBJETO: Aquisição de bolsa de colostomia para atender as ne-
cessidades da paciente Terezinha Lemos Amoras, portadora de colostomia 
terminal defi nitiva, usuária cadastrada e ativa no Serviço de Atenção à 
Pessoa com Estomia da URES Presidente Vargas/1º CRS/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
1. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ  
049.432/0001-00,  foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 25.254,00 (vinte e cinco mil, duzentos e cinqüenta e 
quatro  reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 023/SESPA/2020: R$ 25.254,00 (vinte 
e cinco mil, duzentos e cinqüenta e quatro  reais).
Belém (PA),  26 de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 557385

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 332, DE 25 DE JUNHO DE 2020.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos dos processos nº 2015/470075 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual, instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 249, de 27/03/2020, DOE nº 34.167, de 
02/04/2020, prorrogado pela PORTARIA Nº 271, de 18/05/2020, DOE nº 
34.241, de 02/06/2020, para apuração de responsabilidade imputada à 
empresa UNIHEALTH LOGÍSTICA LTDA.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramen-
cionado, no qual remete os autos para apuração de responsabilidade e a 
necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comis-
são Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos nos 
supramencionados processos.
II – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 02/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25/06/2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 557432
NOTIFICAÇÃO/SESPA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, por intermédio da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual 
– CPAIC, designada por meio da PORTARIA Nº 650, de 28/08/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.965, de 30/08/2019, NOTIFICA a empresa TGR 
MOURÃO - ME, CNPJ  nº 11.336.826/0001-42, da instauração do Processo 
Administrativo nº 2015/250451 e seus anexos, disposto na PORTARIA Nº 
250, de 27/03/2020, DOE nº 34.195, de 24/04/2020, conforme os fatos 
descritos nos autos do processo supracitado, decorrente da subcontratação 
de serviços para transporte de pacientes dialíticos, na forma do art. 87, 
da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 9.784/99 e da Legislação Estadual nº 
2.069/06; a qual, se comprovada, acarretará a aplicação de penalidade 
correspondente.
Observado o direito constitucional ao contraditório e ampla defesa, inscul-
pidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88 c/c o art. 187 caput e art. 209 ambos 
da Lei nº 5.810/94, fi cando nesta condição NOTIFICADA podendo acompa-
nhar o presente processo apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, 
por procurador legalmente constituído, segundo art. 3º da Lei nº 9.784/99. 
Esta Comissão encontra-se instalada na Av. João Paulo II, nº 602 (térreo), 
bairro do Marco, Belém/Pará, telefone (091) 4006-4278. no horário das 
09h00min às 12h00min e das 14h00min às 16h00min.
Belém, 29 de junho de 2020.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 557677

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0123 DE 25 DE JUNHO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
BENEDITA CAMPOS – AGENTE DE SAÚDE - Mat. 2059452/2

Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305150783020000            0103000000              339033               520,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 557699

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 114 de 10 de Junho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 14/06/2020 A 19/06/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
20594522 / BENEDITA CAMPOS / 130.917.942-53
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚ-
DE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE SALVATERRA E SOURE, FRENTE A 
PANDEMIA DE CORONA VÍRUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 115 de 10 de Junho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 14/06/2020 A 19/06/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
59458611 / THAIS DANIELA NOGUEIRA DE SOUZA / 794.242.102-30
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚ-
DE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE SALVATERRA E SOURE, FRENTE A 
PANDEMIA DE CORONA VÍRUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 117 de 10 de Junho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 14/06/2020 A 19/06/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5722864 / GILSON MORAES DOS SANTOS / 781.338.742-20
OBJETIVO: CONDUÇÃO DA EQUIPE DA DVS QUE VAI REALIZAR O MONI-
TORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓ-
GICA DE SALVATERRA E SOURE, FRENTE A PANDEMIA DE CORONA VÍRUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 118 de 10 de Junho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 14/06/2020 A 19/06/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979521 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚ-
DE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE SALVATERRA E SOURE, FRENTE A 
PANDEMIA DE CORONA VÍRUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 119 de 10 de Junho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 14/06/2020 A 19/06/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
59484361 / RENATA BRONZE MATTOS / 004.436.952-29
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚ-
DE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE SALVATERRA E SOURE, FRENTE À 
PANDEMIA DE CORONA VÍRUS, NOS MUNICÍPIOS DE SALVATERRA E SOURE.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 557533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 99 DE 30 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Conduzir a Lancha no transporte dos técnicos do 8ºCRS/SES-
PA, que irão realizar ações de monitoramento do serviço de ouvidoria, 
monitoramento Regional da Atenção Básica, monitoramento e supervisão 
referente ao programa de controle da dengue, chikungunya, zika e febre 
amarela urbana e acompanhar e monitorar as ações de enfrentamento ao 
COVID-19. 
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Ailton Rodrigues Borges, 3,5 Diárias de 01 a 04/07/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 557662


